Протокол

заседания Штаба воспитательной работы

МБОУ СКОСЫРСКОЙ СОШ

№ 2 от 07.10.2025 г.

Присутствовали:
Якуба И.В. - директор МБОУ Скосырской СОШ

Дьяченко О.Н. - советник директора по воспитанию, библиотекарь

Алексеева Н.А.-зам.директора по ВР, председатель первичного отделения «Движения

Первых»

Носовская Н.И. - социальный педагог

Дьяченко Р.В.- учитель физической культуры и ОБЗР

Повестка заседания:

1. О выполнении решений предыдущего заседания Штаба ВР (протокол № 1),

план мероприятий на октябрь.

2. Организация внеурочной занятости учащихся школы в клубах по интересам,

кружках, секциях Организация занятости учащихся, состоящих на

внутришкольном учете.

3. Работа социального педагога и классных руководителей по профилактике

экстремистских проявлений и вовлечение несовершеннолетних в группы

антиобщественной и криминальной направленности.

4. О реализации плана по профилактике суицидального поведения и формирования

жизнестойкости.

5. Обсуждение особенностей ученического самоуправления в 2025—2026 учебном

году.

По первому вопросу слушали зам. директора по  ВР Алексееву Н.А. с результатами

работы по протоколу № 1. Наталия Александровна предложила рассмотреть план

основных мероприятий на октябрь 2025 года (в соответствии с планом деятельности ШВР

на 2025-2026 учебный год).

Решили: утвердить план работы на октябрь 2025 года по организации досуга, занятости и

отдыха учащихся, в соответствии с их возрастными и индивидуальными особенностями.

Работу по выполнению протокола № 1 считать удовлетворительной.

По второму вопросу слушали  советника директора по воспитанию Дьяченко О.Н.,

которая рассказала о текущем состоянии организации внеурочной занятости учащихся.

Была представлена информация о количестве действующих клубов по интересам, кружков

и секций, их наполняемости и востребованности среди учащихся. Особое внимание было

уделено работе с учащимися, состоящими на внутришкольном учете. Были озвучены

формы занятости, предлагаемые данной категории учащихся, и их эффективность.

Решили:

1. Продолжить работу по развитию системы внеурочной занятости учащихся, уделяя

особое внимание разнообразию направлений и доступности для всех учащихся.

2. Разработать и внедрить дополнительные формы занятости для учащихся, состоящих на

внутришкольном учете, с учетом их индивидуальных интересов и потребностей.

3. Провести анкетирование учащихся с целью выявления их интересов и пожеланий по

организации внеурочной деятельности до 15.10.2025.

По третьему вопросу слушали: социального педагога школы Носовскую Н.И.

Наталья Ивановна представила анализ текущей ситуации по профилактике

экстремистских проявлений среди несовершеннолетних. Были озвучены основные

направления работы социального педагога и классных руководителей, включая

проведение индивидуальных и групповых профилактических бесед, работу с семьями

учащихся, находящихся в социально опасном положении, а также взаимодействие с

правоохранительными органами и другими субъектами профилактики. Были приведены

примеры успешной работы и выявлены проблемные зоны.

Члены Штаба ВР обсудили эффективность применяемых методов профилактики, а также

необходимость усиления работы по раннему выявлению признаков вовлечения

несовершеннолетних в деструктивные группы. Были подняты вопросы о повышении

уровня информированности учащихся о рисках, связанных с участием в подобных

группах, и о развитии навыков критического мышления. Обсуждалась роль классных

руководителей в создании доверительной атмосферы в классе, способствующей

открытому диалогу с учащимися.

Решили:

1. Усилить работу по раннему выявлению учащихся, склонных к асоциальному

поведению и подверженных влиянию деструктивных групп, путем активизации

наблюдения и анализа поведения учащихся классными руководителями и социальным

педагогом.

2. Разработать и провести серию тематических классных часов и интерактивных занятий

по профилактике вовлечения несовершеннолетних в группы антиобщественной и

криминальной направленности, с привлечением специалистов (психологов, сотрудников

правоохранительных органов).

3. Организовать для классных руководителей обучающий семинар по методам

эффективной профилактической работы с учащимися и их родителями по данному

направлению до 20.10.2025.

4. Социальному педагогу совместно с классными руководителями провести анализ семей,

находящихся в группе риска, и разработать индивидуальные планы сопровождения для

таких семей.

По четвертому вопросу слушали зам. директора по  ВР Алексееву Н.А., которая

рассказала о ходе реализации плана по профилактике суицидального поведения и

формированию жизнестойкости учащихся. Были озвучены проведенные мероприятия,

такие как тренинги по развитию стрессоустойчивости, занятия по формированию навыков

здорового образа жизни, профориентационные мероприятия, направленные на

формирование позитивных жизненных целей.  Члены Штаба ВР обсудили эффективность

реализованных мероприятий и их влияние на формирование жизнестойкости учащихся.

Были высказаны предложения по расширению спектра мероприятий, направленных на

развитие у учащихся навыков саморегуляции, позитивного мышления и умения

справляться с трудностями. Обсуждалась необходимость интеграции элементов

формирования жизнестойкости в учебный процесс и внеурочную деятельность.